Universitätsbibliothek Paderborn

Commentarii Exegetici In Apocalypsim Ioannis Apostoli

Viegas, Brás

Parisiis, 1615

Quodnam sit prælium illud magnum in cælo inter draconem, & Michaëlem commissum? Et factum est prælium magnum in cælo: Michael, & Angeli eius præliabantur cum dracone, & draco pugnabat, & Angeli eius.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39261

quæadmodū ipse elegātib⁹ verbis explicavit. Nō primus scipio scivit scilicet nō esse, cum solus esset. Scivit ante ipsius Moyses, qui cū taceret, clamabat, cum oculos staret, & ralabatur. Adeo Exod. 17. et iousus, ut manus eius alijs sustineret: nec minus, quā ceteri negotiosus, qui etiā si manib⁹ expugnabant hostē, quē nō poterant vincere, qui dimicabat. Cuius autē maior a negoia, quā huius ora, qui 40. diebus positus in monte totam legem complexus est? Quand ergo instans solus est, qui cūp⁹ Deo semper est? quando solitarius est, qui in nūquam separatur a Christo? Hæc Ambros.

Hoc nimirum est illud silentiū, de quo loquitur Esai. c. 30. In silentio, & se erit fortis. 1V.
estudo vestra. Verè enim fruuntur spirituali silentio, qui tumultum, & strepitū rerū Esai. 30. 15.
temporalium, curarūq; fugiunt: & meritō spes cū silentio iungitur, quia huiusmodi
homines maximis à Deo beneficiis cumulātur. De eodēq; silentio accipiendum
est illud cuiusdē vatis c. 32. Erit cultus iustitiae silentiū. Vbi obseruādū est silentium appellati
lari cultū iustitiae, tū quia hoc mētis silentio, rerūq; terrenarū obliuione maximē
Deū colimus: tum etiā, quia ipsum materiale silentium maximē conductit ad co-
lendā, assequendāq; iustitiā, vt meritō ipsummet silentium cultus iustitiae per an-
tonomaliā dici possit. Sicut Hier. sic interpretari, ut vaticinetur Propheta ceſſatu-
rā verboſitatē Hebreorū, cūq; illū legalē, qui in multilo quio, lōgīſquē oratio-
nibus bona ex parte positus erat: Deūque post aduentum Messiae in ſpiritu p̄ac-
pueadorandum, ut non multiloquio Iudaorum, inquit Hier. ſed breuitate fidei adorēt Do- D. Huron.
minū. Hi ſunt illi montes, de quib⁹ dicitur Ps. 120. Lenau oculos meos in montes: unde ve- Psal. 120. 1.
niet auxilium mihi: auxilium meum à Domino: qui fecit calum & terrām: qui locus ſic po- Lectione He-
test transſerti ex Hebreo: Lenau oculos meos in montibus, vt sit ſensus: in montium ca- braica.
cumine poſitus circumſpexi vndeque, ſiqua mihi auxiliū poterat aduenire: & re- Praefidū can-
peri nullum mihi ab hominib⁹, creaturisq; omnib⁹, ſed a ſolo Deo praefidū affer- Deum fu-
ri poſſe. Quos autē alios montes hic debemus accipere niſi illos, ad quos viri ſpi- giendum.
rituales contēplationē, ſpiritualēque ſolitudinem conſendunt? Hoc etiā illud eſt leb 7. 15.
Sufpendiū, de quo loquitur Job. c. 7. Elegit ſufpendiū anima mea, & mortu⁹ oſſa mea. de Solitude ani-
ſperauit, nequaquam ultra iā viua. Anima, inquit Greg. ſuſpendiū elegit, ut oſſa mortiatur, quia dū ex Greg.
dum mentis intentio ad altas ſubleuat, omnem in ſeſtundinē viā exteriore necat. Animam
ſuam Paulus ſuſpenderat, cum dicebat. Gal. 2. Viuo autem iam non ego: viuit vero in me Chri- Gal. 2. 20.
ſtus. R. ecclē autem ſubdit: Deſperauit: in ſtrenuū deſperare eſt preſentis vita bona aeternitatis eleſtio-
ne deſerere, mansura querere, & in bona temporalibus ſuauiam non habere. Denique hic eft
ille lectorulus, in quo ſponsa ſponſum quaerit, vt implemet confitetur Cant. 3. In lectorulo, Cant. 3. 1.
meo per noctes quaſini, quem diligit anima mea. Quem locum expendens D. Greg. lib. 8.
Mor. cap. 17. In lectorulo, inquit, & per noctem dilectus quarit: quia inniſibilis conditoris Psal. 149. 5.
Species repræſta omni corpore & viſionis imagine in cubili cordis inueniuntur. Vnde Psalm. 149. dici-
tur: Exultabunt sancti in gloria: latabuntur in cubilibus ſuio: quia ſeſiles cum mala ab exte-
rioribus fugiunt, ſecuri intra mentum ſecreta gloriantur.

Quodnam fit præliū illud magnum in cælo inter draconem, & Mi-
chaëlem commiſſum?

Et factum eſt præliū magnum in cælo: Michael, & Angeli eius præliauantur cum
dracone, & draco pugnabit, & Angeli eius.

SECTIO XVI.

Hoc præliū communiter Scholastici accipiūt de illo, quod inter Luciferū, & Michael, &
Michaële, & vtriusq; letatores per intellectū, & voluntatē gestū eſt in cælo. Angels pū-
Empyreo: quæadmodū docet Mag. sēt. in 2. d. 6. ibiq; omnes Scholastici, & D. Th. gnabunt cum
1. p. q. 63. art. 8. Cæterum literalis expoſitio eſt de prælio, quod dāmō Ecclesiæ in- Luciferopro
feret per Antichristū extremo mundi tempore, tunc enim Michaël, qui præfect⁹ Ecclesiæ de-
ſenſione.

In Apocalyp. Capit. duodecimum.

§46
 est Ecclesiæ, & Angeli, quos habebit ministros, cum dracone, hoc est, dæmone, siue Lucifer, eiusque Angelis depugnabunt pro Ecclesiæ defensione. Quam ex-positionem tradidit Ansel. Laudum in com. Apoc. Beda, Prim. Haymo, & reliqui in hunc locum, & D. Greg. ho. 24. in Euang. Nec verò, quod hoc prælium factum dicatur in celo, idcirco ad easam Luciferti pertinet: sunitur enim celum hoc loco pro Ecclesiæ, ut sep̄ alias diximus. Aduerte autem Angelos hoc loco tum in bonâ, tum in malam partem accipi: siquidē & Angeli Michaelis, & Angeli draconis nominantur. Deinde subiungitur victoria Michaëlis de dracone, cū dicitur: Et nō valuerunt, id est, non prævaluerunt: neque locus inservens est eorum amplius in celo, hoc est, in Ecclesiæ quoad prædestinatos: & projectus est draco in terram, hoc est, deiectus, & superatus à prædestinatis auxilio Michaëlis ad terrenos homines peruerterendos se conuertit: quemadmodum Areth. Primas. & Beda interpret. Atque post hanc victoriam gloriösè à dæmone reportatam, audita est celum omnium Christo gratulantium acclamatio illis verbis comprehensa: Nunc facta est salus, & virtus, & regnum Dei nostri, & potestas Christi eius: quia projectus est accusator fratum nostrorum.

De Michaële Archangelo quænam habemus ex sacris litteris.

SECTO XVII.

Quoniam Archangelus Michaël præter illa beneficia & plurima, & maxima que modo in Ecclesiæ confert, multò magis extremis illis temporibus de re Christiana merebitur, quo tempore difficillimum illud bellum superat dæcone conficiens fideles ab Antichristi, dæmonisque tyrannide vendicabit par est, vt hoc loco, quo honorificam de eo mentionem facit Ioan. nos etiam de eius laudibus non nihil dicamus. Sciendum igitur ex innumerabili Angelorum multitudine paucissimos nobis cognitos esse de nomine: & quidem si ex diuina, certaque auctoritate loquendum sit, tres sunt nominatim appellare possimus Michaëlem, Gabrielem, & Raphaëlem. Michaëlem enim legimus Dan. 10. & 12. in epist. Can. Iuda & hoc ipso c. Apoc. Gabrielem, Dan. 8. & 9. & Luc. 1. Raphaëlem. Tob. 3. & deinceps usque ad c. 12. Reliqua Angelorum nomina, quæ à plerisque afferuntur, non nituntur neque certa canonicius libri auctoritate, neque antiqua Ecclesiæ traditione, sed partim ab Hebreis accepta, partim in apocryphis libris inuenta ad nos usque peruerterunt, vt ex iis, quæ iam dicemus peripicuum fiet. Itaque Vrielem legimus in 4. lib. Esdræ (qui non est canonicus sicut neque tertius) c. 4. 5. & 10. cuiusdemque fit mentio in can. Mis. Æthiop. vt refertur in 4. tom. Bibl. Sanct. Patr. meminit etiam Beda in collect. & secundus liber Sybill. carm. Ierem. habet lib. 4. Esdr. c. 4. vbi appellatur Archangelus. Eromiel, Saniel, & Azael nominantur in 2. lib. Sybil. carmin. quæ referuntur in 2. tom. Bibl. Sanct. Patr. vbi cum sermo esset de extremo iudicio, sic vaticinatur Sibylla, vt creditur, Erythræa, quam magni facit August. lib. 18. de ciuit. cap. 23.